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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá hodnocením finanční situace v podniku. Práce je rozděle-

na na teoretickou a praktickou část. V teoretické části budu popisovat finanční analý-

zu a její nástroje. V praktické části budu nejdříve popisovat společnost a poté budu

aplikovat nástroje finanční analýzy a zjišťovat, zda je podnik finančně zdravý, či niko-

liv. Analýza podniku bude zpracována od roku 2012 do roku 2016. Na závěr bakalář-

ské práce shrnu všechny výsledky, které jsem provedla a možné doporučení (pokud

firma bude ztrátová či finančně nezdravá).

Klíčová slova

Finanční analýza, účel finanční analýzy, nástroje finanční analýzy, absolutní ukazatele,

rozdílové ukazatele, poměrové ukazatele, bankrotní modely, Procter & Gamble, roz-

vaha, výkaz zisků a ztráty.

Abstract

The bachelor thesis deals with evaluation of the financial situation in the company.

The thesis is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part I will

describe the financial analysis and its tools. In the practical part, I will first describe

the company and then apply financial analysis tools to determine whether the com-

pany is financially sound or not. The analysis of the company will be elaborated from

2012 to 2016. In the end of my bachelor thesis I will summarize all the results I have

made and possible recommendations (if the company will be loss-making or finan-

cially unhealthy).

Key words

Financial analysis, purpose of the financial analysis, instrument of the financial analy-

sis, absolute indicators, differential indicators, ratios, bankruptcy models, Procter &

Gamble, balance sheet, profit and loss statement.
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Úvod

Téma finanční analýza jsem si vybrala z toho důvodu, že mě zajímá, jak podniky, kon-

krétně podnik Procter & Gamble, s. r. o. hospodaří se svými prostředky. Procter &

Gamble – Rakona, s. r. o., se zabývá výrobou pracích prášků, mycích prostředků, deo-

dorantů a antiperspirantů. Tento podnik je jedním z největších exportérů v České re-

publice.

Cílem mé práce je vypracovat finanční analýzu podniku Procter & Gamble, s. r. o.

v letech 2011 až 2016 a zhodnotit finanční zdraví. Budu analyzovat finanční situaci

v podniku a najít možné nedostatky, které podnik v hospodaření má. V případě, že

zde nějaké nedostatky budou, navrhnu podniku jiná řešení, kterými by se mohl

v budoucnu řídit.

Bakalářská práce bude rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou.

V teoretické části popíši, jaké finanční nástroje budu ve výpočtech potřebovat a jaká

data k tomu budu použiji. V praktické části budu tyto konkrétní nástroje aplikovat. Pro

finanční analýzu použiji pravidla financování, Altmanovu analýzu, index IN 05, pomě-

rové ukazatele, horizontální a vertikální analýzu. Data získám v auditových účetních

závěrkách. Výsledkem bude odhalení a zhodnocení všech nedostatků a případné ná-

pady na zlepšení situace.
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1 Finanční analýza

1.1 Popis finanční analýzy

Finanční analýza je systematický rozbor finančních dat analyzovaného subjektu. Zá-

kladní informační zdroje jsou v účetních výkazech firmy, doplněné o zdroje externí,

nejčastěji makroekonomického charakteru (daňové sazby, úrokové míry apod.). Fi-

nanční analýzy hodnotí hospodaření firem v minulosti, přítomnosti a předpovídají

budoucí finanční zdraví.

1.2 Účel finanční analýzy

Slouží k souhrnnému zhodnocení finančního stavu v podniku. Pomáhá zjistit, zda a

proč je podnik ziskový, jakou má kapitálovou strukturu, zda využívá správně svých

aktiv, zda je podnik schopen splácet včas své závazky a spoustu dalších skutečností.

Je také nedílnou součástí řízení, protože působí i jako zpětná vazba o tom, kam pod-

nik došel v jednotlivých okruzích, v čem se podniku podařilo splnit si své cíle a kde

došlo naopak k situaci, kterou management nečekal, nebo které se chtěl vyhnout.

1.3 Zdroje informací

Pro zpracování finanční analýzy jsou potřeba zdrojová data. Základním zdrojem jsou

podnikové účetní výkazy. Mezi účetní výkazy patří rozvaha, výkaz zisků a ztrát, pře-

hled o peněžních tocích neboli cash flow. Dalšími zdroji mohou být data jiných firem

v odvětví, data poskytovaná státem nebo nadnárodními organizacemi, odborný tisk,

internet, výroky auditora či výroční zprávy aj.

1.3.1 Rozvaha

Rozvaha je základním účetním výkazem všech podniků. Informuje nás o tom, jaký

majetek firma vlastní a jakými zdroji je financován. Sestavuje se vždy k určitému da-

tu, zpravidla k poslednímu dni roku. Aktiva se vždy musí rovnat pasivům. Při analýze

budeme sledovat hlavně vývoj a stav bilanční sumy, strukturu aktiv a pasiv.

Pojem aktiva znamená, že jde o majetek podniku. Aktiva se dělí na dlouhodobý maje-

tek, krátkodobý majetek a ostatní aktiva. Dlouhodobá aktiva se nespotřebovávají na-

jednou, jejich spotřební období je delší než jeden rok, což znamená, že jsou opotře-

bovávány postupně, proto se jejich hodnota v čase snižuje. U krátkodobého majetku

předpokládáme, že se spotřebují do jednoho roku. Struktura krátkodobého majetku

obsahuje zásoby, krátkodobé a dlouhodobé pohledávky a finanční majetek. Jsou to
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například suroviny, nedokončená výroba, materiál, polotovary a hotové výrobky.

Ostatní aktiva zachycují především zůstatek časového rozlišení příštích období (práce

provedené a dosud nevyúčtované, předem placené nájemné, kurzové rozdíly apod.)

Pasiva jsou zdroje financování podniku. Mezi pasiva patří vlastní kapitál, cizí kapitál a

ostatní pasiva. Vlastní kapitál obsahuje základní kapitál, kapitálové fondy, fondy ze

zisku, výsledek hospodaření z minulých let a běžného období. Základní kapitál zna-

mená peněžní vyjádření peněžních i nepeněžních vkladů všech společníků do firmy.

Kapitálové fondy představují emisní ážio, což znamená rozdíl mezi nominální a tržní

hodnotou akcií (dary, dotace). K fondům ze zisku patří zákonné rezervní, nedělitelné a

ostatní fondy. Výsledek hospodaření minulých let je nerozdělený zisk a neuhrazená

ztráta minulých období. Výsledek hospodaření běžného období znamená vykázanou

ztrátu či zisk uzavíraného období. Cizí kapitál nám představuje dluhy společnosti, kte-

ré musí být uhrazeny v různě dlouhých časových horizontech. Obsahuje rezervy,

dlouhodobé závazky, krátkodobé závazky, výpomoci a bankovní úvěry. Ostatní pasiva

zachycují časové rozlišení.

Tabulka 1 Rozvaha

Rozvaha

AKTIVA PASIVA

Dlouhodobý majetek

Nehmotný

Hmotný

Finanční

Vlastní kapitál

Základní kapitál

Zákonný rezervní fond

Ostatní kapitálové fondy

Hospodářský výsledek

Krátkodobý majetek

Zásoby

Krátkodobý finanční majetek

Pohledávky

Cizí kapitál

Úvěry

Půjčky

Rezervy

Závazky

Ostatní aktiva

Časové rozlišení

Ostatní pasiva

Časové rozlišení

AKTIVA = PASIVA

Rozvaha se může sestavovat v různých okamžicích. Známe rozvahu zahajovací při

vzniku podniku, dále rozvahu k počátku běžného období, ke konci běžného období

nebo třeba rozvahu mimořádnou. Sestavena tedy může být k jakémukoliv datu.
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1.3.2 Výkaz zisků a ztrát

Výkaz zisků a ztrát tvoří náklady, výnosy a výsledek hospodaření. Tento výkaz je se-

staven buď v druhovém nebo v účelovém členění. Druhové členění má na starosti

povahu nákladů, to znamená, jaké druhy nákladů jsou vynaloženy (spotřeba materiá-

lu, mzdové náklady, odpisy dlouhodobého majetku).

1.3.3 Cash flow

Cash flow je účetní výkaz, který bilanční formou srovnává příjmy (jakákoliv přijatá

částka) s výdaji (užití přijaté částky) za určené období. Posuzuje skutečné finanční

situace. Ptáme se tedy: Kolik peněz podnik získal a k čemu je využil?

Cash flow můžeme počítat dvěma způsoby: přímou a nepřímou metodou. Cash flow

přímá metoda se dá rozdělit do tří částí: CF z provozní činnosti, CF z investiční činnos-

ti, CF z finanční činnosti. Nejdůležitější část výkazu je CF z provozní činnosti. Touto


[…]


Chtěla jsem zjistit, zda má firma nějaké nedostatky a v případě, že ano, navrhnout ur-

čitá řešení. Vše, co jsem měla v plánu jsem splnila a v dalším textu je shrnuto hodno-

cení mých výsledků.

Z horizontální analýzy aktiv je vidět, že celková aktiva se neustále navyšovala. Největ-

ší podíl na tom měl hlavně oběžný majetek. V posledním sledovaném roce bylo nej-

více dlouhodobého majetku. Společnost roste rovnoměrně ve všech sledovaných po-

ložkách. Celková pasiva se vyvíjela stejně jako aktiva. Stabilní nárůst měl vlastní kapi-

tál, hlavní příčinou bylo zadržování zisků ve firmě. Tržby z prodeje dlouhodobého ma-

jetku a materiálu měly největší celkový nárůst, a to hlavně díky tržbám

z dlouhodobého majetku.

U vertikální analýzy jsem zjistila, že největší podíl na celkových aktivech měl dlouho-

dobý majetek. Z tohoto pohledu je vidět, že je podnik opravdu velký – má spoustu

staveb a movitých věcí. Z pohledu oběžného majetku byl největší podíl

v krátkodobých pohledávkách. To pro podnik není příznivé. Pokud podnik nedostane

včas peníze za pohledávky, chybí mu peníze v jiné oblasti podnikání. Na celkových

pasivech měl největší podíl vlastní kapitál, a to díky kapitálovému fondu. Další velkou

částí to byl nerozdělený zisk, který podnik může využít v případě horšího hospodaře-

ní. Největším podílem výkonů byla přidaná hodnota. Tato hodnota je pro podnik po-

zitivní, protože tím narůstají osobní náklady společnosti.

Dále jsem zjišťovala, zda podnik dodržuje bilanční pravidla. Zlaté bilanční pravidlo

bylo dodrženo ve všech sledovaných letech. Ale postupem času se situace zhoršova-

la. Financování bylo čím dál méně efektivní. Firma je dost velká a silná na to, aby

mohla financovat agresivněji. Pravidlo vyrovnání rizika bylo také dodrženo také ve

všech letech. Je vidět, že podnik má vlastní kapitál větší než cizí, to znamená, že se

podnik může zadlužit, i když mu to určitě nedoporučuji. Pari pravidlo podnik nedodr-

žoval ani v jednom ze sledovaných let. Pari pravidlo doporučuje krýt dlouhodobý ma-

jetek i cizími zdroji. Podnik tuto levnější a efektivní variantu nevyužívá, ale na druhou

stranu má podnik malou míru rizika díky financování zejména vlastními zdroji.

Po vypočítání čistého pracovního kapitálu jsem zjistila, že pokud podnik uhradí

všechny své krátkodobé závazky, zbyde mu po posledním roce ještě více, než

700 000 tis. Kč. Nejvíce podniku zůstalo v roce 2015 a to přes 1 000 000 tis. Kč. Podle

výpočtu potřebného čistého pracovního kapitálu jsem zjistila, že má podnik ve všech

letech vyšší skutečnou výši než potřebu. Čisté pohotové prostředky vykazují nízké

hodnoty, ale pro tak velký podnik jako je P&G to není tolik vykazující. P&G má natolik

dobré postavení na trhu, že jí dodavatelé dávají dlouhou dobu splatnosti. Proto si

podnik může dovolit mít takto nízké čisté pohotové prostředky.

Pomocí poměrových ukazatelů, konkrétně ukazatelů rentability, jsem zjistila, že jedna

koruna aktiv vydělala v posledním roce 5 % čistého zisku. Dlouhodobá zadluženost

byla ve všech letech velmi nízká, což je pro velký podnik velmi pozitivní. Pomocí uka-

zatele likvidity jsem vypočítala, že podnik je schopen své věřitele uspokojit až

4,22krát Pro podnik je velmi dobré, aby měl co nejmenší dobu obratu zásob. Ve všech

sledovaných letech to bylo 4 dny, a to je velmi přijatelné. Na dobu obratu zásob je
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však nutné se podívat ve spojení s dobou obratu pohledávek, která je i 200 dnů. Pod-

nik tedy velmi rychle vyrobené produkty vyskladní, ale zaplaceno za ně dostává se

značným zpožděním.

Efekt finanční páky je velmi malý – malá zadluženost v kombinaci s ne příliš velkou

výnosností nemůže být zdrojem velkého efektu finanční páky. Při indexu finanční pá-

ky by měla být hodnota vyšší než 1. Podnik ve všech letech tuto normu splňuje. Zna-

mená to, že podnik umí pracovat s cizím kapitálem velmi výhodně a umí unést dlu-

hové břemeno. Počítání tohoto indexu je pro podnik velmi výhodné, protože dokáže

zjistit, jak výhodně pracuje s penězi.

Bankrotní modely nám pomáhají zjistit, zda je podnik finančně zdravý, nebo ho čeká

bankrot. Podle Altmanova Z score jsem zjistila, že podnik Procter & Gamble se nemusí

bankrotu bát. Hodnoty má velmi pozitivní. Vypočítala jsem i Index IN05 a díky němu

jsem zjistila ty samé výsledky, jako u Altmanova Z score. Podnik je finančně zdravý.

Podnik je ve velmi dobrém finančním stavu, ani jeden rok nebyla zaznamenána ztrá-

ta. Je největším podnikem v Rakovníku a pyšní se velmi dobrou pověstí, úspěšnost

firmy potvrzují i tyto výpočty. Podnik má nízkou rentabilitu, proto by bylo mým dopo-

ručením zvýšit rentabilitu zvýšením zisku pomocí zvýšení tržeb nebo snížení nákladů.

Jako další doporučení bych měla rychlejší vymáhání pohledávek od nakupujících a

spotřebitelů. Doporučila bych hledat nové trhy s růstovým potenciálem.
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