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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Finanční analýza
Jméno autora: Nikola Vojtášková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Ing. Hana Scholleová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce odpovídá danému oboru a stupni studia.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Studentka se pokusila aplikovat v teorii vysvětlené postupy na konkrétní podnik, prokázala schopnost vyčíslení
řady ukazatelů, snaží se i interpretovat kvantifiované výsledky, kvantifikace jsou většinou korektní, ale v závěrech
povrchní a neprovázané.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka si poměrně odvážně zvolila práci se zaměřením, které jí není příliš blízké. Z důvodu nutnosti plnění jiných
studijních povinností musela odkládat práci na tvorbě BP tak dlouho, až byla nucena pracovat pod značným časovým tlakem,
který nepolevil, a ani nyní - při opakovaném odevzdávání, kdy už je zaměstnána a s problematikou průběžně nepracuje, to
nebylo lepší. Komunikovala, snažila se zapracovat připomínky.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka aplikuje znalosti získané studiem, její analýza by měla mít větší hloubku. Kvantifikované ukazatele jsou popsány
povrchně, souvislosti s jinými ukazateli a vzájemné vztahy již zachyceny nejsou vůbec. Komentáře seznamují se stavem, k
příčinám, souvislostem, důsledkům a řešení se vyjadřují povrchně a s nedostatkem souvislostí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je adekvátní, byť většina je tvořena grafickými výstupy. Některé grafické výstupy jsou pro vypovídací hodnotu
zkresleny použitím více veličin, kdy jedna z nich je součtová. Drobné chyby či odborné nepřesnosti jsou v rámci normy,
textová část není příliš rozsáhlá a jazyková úroveň v ní velice kolísá.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autorka použila nižší počet zdrojů, které uvedla v závěru, vzhledem k tomu, že pracovala se základním aparátem a obecnými
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poznatky, tápala v tom, co citovat a co je již obecným poznatkem. Jde spíše o nejistotu a nezkušenost v citování, nikoli o
úmysl, k závažnému porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Ač autorka práce poměrně rozsáhle přepracovala a v mnohém zlepšila, mohl by být pohled na finanční zdraví sledované
společnosti mnohem komplexnější.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je celkově na nižší úrovni, nicméně lze konstatovat, že finanční analýza byla provedena, čímž byl cíl naplněn.
Kvalita této analýzy je v oblasti početní průměrná, v komentářích slabší.

Otázka k obhajobě:
Na základě IN 05 a Altmanova indexu jste vyhodnotila podnik jako finančně zdravý. Tyto ukazatele slouží
především pro rychlý pohled externího subjektu převážně potenciálního věřitele. Pokud se podíváte na složení
Vámi spočítaných hodnot - co je v případě hodnocené firmy základem pro uspokojivé vnímání rizika věřitelem?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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